Belo Horizonte, 23 de janeiro de 2024.

CIRCULAR 0002/2024/GET
ASSUNTO: INFORMAÇÃO – REPRESENTAÇÃO NO CONSELHO DE CONSUMIDORES DA
CEMIG E ATUAÇÃO

Prezado(a) Senhor(a),

Informamos que os Conselhos de Consumidores de energia elétrica são normatizados pela Agência
Nacional de Energia Elétrica (ANEEL) para todas as distribuidoras do país. Seu objetivo
é representar os interesses coletivos da população e promover a sua defesa, a partir do
encaminhamento de sugestões e respostas a diversas dúvidas.

O Conselho tem caráter consultivo, formado pelos representantes das principais classes das
unidades consumidoras, quais sejam: rural, industrial, residencial, poder público, comercial.

Como é de seu conhecimento, a FAEMG representa o consumidor rural no Conselho de
Consumidores da CEMIG-D, tendo indicados o vice-presidente Weber Bernardes e a assessora
técnica Aline Veloso, para o período 2022 a 2025.

Nessa oportunidade, lhe encaminhamos calendário 2024 elaborado e distribuído pelo Conselho de
Consumidores.

Para mais informações sobre o Conselho, consulte a página: https://www.cemig.com.br/conselho-
de-consumidores/ . Também recomendamos a consulta e distribuição das orientações na Cartilha
com os principais direitos e deveres dos consumidores de energia elétrica e tira dúvidas sobre os
principais serviços e contatos da distribuidora. Enviamos um exemplar e o arquivo eletrônico será
repassado posteriormente aos sindicatos.

No Sistema Faemg Senar, seguimos à disposição para as tratativas junto à distribuidora e para o
encaminhamento e acompanhamento de demandas dos produtores rurais, aglutinados pelos
Sindicatos Rurais.

No mesmo sentido da representação dos interesses dos produtores rurais relacionados ao setor
elétrico, realizamos a articulação com outras distribuidoras atuantes em Minas Gerais e à ANEEL.

Caso necessite de mais informações, entre em contato com a assessora técnica Aline Veloso – (31)
3074-3049 ou afveloso@faemg.org.br.

Atenciosamente,

Antônio Pitangui de Salvo
Presidente

Bruno Rocha de Melo
Gerente Executivo Técnico

GET/afv